

Comuna Groși
Nr. 5247/ 15.06.2026

Act adițional nr. 6 / 15.06.2026 la
Contractul de lucrări
nr. 4 din data de 03.02.2025

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și a HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul act adițional la contract de lucrări

1. Părțile contractante

COMUNA GROȘI, având codul fiscal 3627722, cu sediul în localitatea Groși, str. Mihai Viteazu, nr. 50, jud. Maramureș, cod poștal 437165, Tel./Fax: 0262-258.685/ 0262-258.804, cont RO64 TREZ 24A6 7050 1710 130X, deschis la Trezoreria Baia Mare, reprezentată prin Dl. Florin-Daniel Doltea, primarul Comunei GROȘI, în calitate de achizitor (beneficiar), pe de o parte,

și

Asocierea S.C. ALAVAL PROD COM S.R.L. (lider) și S.C. PRODEXIMP S.R.L. (asociat), reprezentată prin liderul acesteia **S.C. ALAVAL PROD COM S.R.L.**, cu sediul în sat Dumbrăvița, nr. 30, județul Maramureș, telefon 0744 568 630, cod unic de identificare RO 7174810 număr de înmatriculare în Registrul Comerțului J24/257/1995, cont trezorerie RO42 TREZ 4365 069X XX00 0645, deschis la Trezoreria Baia Mare, reprezentată prin Parascineti Ioan, având funcția de director general, în calitate de **executant/contractant**, pe de altă parte.

Având în vedere următoarele:

- Facturile cu ajustări emise în cadrul contractului de lucrări nr. 4 din data de 03.02.2025, a rezultat o majorare a contractului de lucrări cu suma 250.398,51 lei, la care se adaugă TVA;
- Modificările tehnice și financiare reglementate prin Dispoziția de șantier nr. 3 din 27.05.2026 și Dispoziția de șantier nr. 4 din 29.05.2026, emise pe parcursul execuției lucrărilor,
 - o ca urmare a aplicării prevederilor Dispoziției de șantier nr. 3 din 27.05.2026 au rezultat note de renunțare în valoare de 60.498,07 lei + TVA, rezultând astfel o diminuare a contractului de lucrări cu suma de 60.498,07 lei + TVA,
 - o ca urmare a aplicării prevederilor Dispoziției de șantier nr. 4 din 29.05.2026 au rezultat note de comandă suplimentară în valoare de 135.133,25 lei + TVA și note de renunțare în valoare de 658.577,32 lei + TVA, rezultând astfel o diminuare a contractului de lucrări cu suma de 523.444,07 lei + TVA.

Părțile, de comun acord, au convenit modificarea Contractului de lucrări nr. 4 din data de 03.02.2025, astfel:

2. Obiectul actului adițional

Articolele inițiale:

Art. 5. Prețul contractului

5.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului plătit contractantului de către achizitor, este de **6.009.678,13 lei fără TVA**, la care se adaugă **1.218.839,21 lei TVA**, rezultând o valoare totală de **7.228.517,34 lei inclusiv TVA**. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, este defalcat după cum urmează:

Descriere	Valoare fără TVA - lei	TVA - lei	Valoare inclusiv TVA lei
Valoare contract facturată până la 31.07.2025 - TVA 19%	2.159.660,12	410.335,42	2.569.995,54
Valoare contract rmasă de facturat - TVA 21%	3.779.418,60	793.677,91	4.573.096,51
Valoare finală contract cf. AA 1 / 08.08.2025	5.939.078,72	1.204.013,33	7.143.092,05
Suplimentare valoare prin Dispozitia de santier nr. 2 / 12.06.2025 – TVA 21 %	70.599,41	14.825,88	85.425,29
Valoare finală contract	6.009.678,13	1.218.839,21	7.228.517,34

Art. 13 Garanția de bună execuție a contractului

13.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10% din prețul contractului fără TVA, respectiv **600.967,81 lei**. Garanția de bună execuție se va constitui în conformitate cu prevederile art. 154 aliniatul (4) din Legea 98/2016 cu modificări și completări ulterioare.

Se modifică după cum urmează:

Art. 5. Prețul contractului

5.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului plătit contractantului de către achizitor, este de **5.676.134,50 lei fără TVA**, la care se adaugă **1.148.795,04 lei TVA**, rezultând o valoare totală de **6.824.929,54 lei inclusiv TVA**. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, este defalcat după cum urmează:

Descriere	Valoare fără TVA - lei	TVA - lei	Valoare inclusiv TVA lei
Valoare contract facturată până la 31.07.2025 - TVA 19%	2.159.660,12	410.335,42	2.569.995,54
Valoare contract rmasă de facturat - TVA 21%	3.779.418,60	793.677,91	4.573.096,51
Valoare contract cf. AA 1/ 08.08.2025	5.939.078,72	1.204.013,33	7.143.092,05

Suplimentare prin Dispozitia de santier nr. 2 / 12.06.2025 – TVA 21 %	70599,41	14825,88	85425,29
Valoare contract cf. AA2/ 11.08.2025	6.009.678,13	1.218.839,21	7.228.517,34
Renuntare prin Dispozitia de santier nr. 3/ 27.05.2026	-60.498,07	-12.704,59	-73.202,66
Renuntare prin Dispozitia de santier nr. 4/ 29.05.2026	-523.444,07	-109.923,26	-633.367,33
Ajustari – suplimentare contract	250.398,51	52.583,69	302.982,20
Valoare finala contract	5.676.134,50	1.148.795,04	6.824.929,54

Art. 13 Garanția de bună execuție a contractului

13.1 Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 10% din prețul contractului fără TVA, respectiv **567.613,45 lei**. Garanția de bună execuție se va constitui în conformitate cu prevederile art. 154 aliniatul (4) din Legea 98/2016 cu modificări și completări ulterioare.

Restul clauzelor contractuale rămân neschimbate.

Părțile au înțeles să încheie astăzi, 15.06.2026, prezentul act adițional în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR,

COMUNA GROSI

Prin primar,

Florin-Daniel Boltea



CONTRACTANT/EXECUTANT,

Asocierea S.C. ALAVAL PROD COM S.R.L. (lider) și

S.C. PRODEXIMP S.R.L. (asociat)

Prin liderul asocierii S.C. ALAVAL PROD COM S.R.L.

Prin Adm., Parascineti Ioan

